
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

     Proposta n.23    del 14/08/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.    23     del 21/08/2024

Oggetto:   Atto di indirizzo utilizzo fondi L.160/2019 art.  1 comma 29 anno
2024

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì 21 del mese di  Agosto alle ore 13.00 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede  l'adunanza  Dott.ssa  Vera Abbate nella  sua  qualità  di  SINDACO i  partecipanti  sono presenti  presso  la  casa
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco              
X

SCRIVANO Girolamo Assessore                            X              

MIGLIORE Gioacchino Assessore                X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore X                         

ANANIA Francesca Assessore                             X               

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

          G.Scrivano – F. Anania

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.C. Ricupati
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale

Vista  la legge n. 160  del 27/12/2019, legge di bilancio 2020,  art. 1 commi dal 29 al 37, con la
quale  venivano previste per i Comuni assegnazioni,  a partire dall’anno 2020 e per quattro anni
consecutivi,   da destinare ad interventi di  efficiantemento energetico  degli impianti e degli
edifici di proprietà pubblica, ed  interventi di sviluppo territoriale sostenibile (piccole opere);

 Visto  che al Comune di Cinisi veniva assegnato un importo annuo ( periodo 2020-2024), di €
90.000,00 ,   rientrando lo stesso   nella  fascia di  popolazione compresa tra 10.000 e 20.000
abitanti;

Vista la nota  della Prefettura pervenuta in data 27/03/2024 con la quale si invitano i Comuni ad
inserire   sul  sistema CUP  i  progetti  afferenti  le  “Piccole  Opere”  per l’anno  2024  entro  il
30/04/2024, pena la revoca del finanziamento.
Visto l’atto di indirizzo del Commissario Straordinario con il quale si disponeva l’utilizzo dell’’importo

assegnato per l’anno 2024,  per l’efficientamento energetico dell’impianto di Pubblica Illuminazione

della “Zona Chiusa” considerate le notevoli criticità che presenta lo stesso, tanto da non garantirne il

corretto funzionamento ottenendo un risparmio dell’impianto..

Visto che a tale procedura è stato assegnato il codice CUP D32E24000070005 e che lo stesso è stato

inserito sul sistema REGIS entro il termine indicato dalla Prefettura;

Preso  atto  che,  l’assegnazione  di  €  90.000,00  anno  2024,  è  prevista  nel   bilancio  di  previsione

2023/2025 esercizio finanziario  2024 al capitolo 10.05.2.02.4826;

Preso atto che , in applicazione della disposizione normativa di cui alla L. 160/2019  art. 1 comma 29,

i Comuni beneficiari  sono tenuti   ad utilizzare annualmente tali fondi ,  mediante l’affidamento dei

lavori entro il 15 settembre  di ciascun anno di riferimento,

Visto l’art. 5  della L.R. 13/2021 modificato  dall’art 20 comma 3 della L.R.29/2021 e dall’art. 10

comma 1 della L.R. 8/2023, che così recita:: Per gli anni dal 2021 al 2026, per conseguire l’obiettivo

del pieno  utilizzo delle risorse di derivazione statale,  regionale o europea destinate alla realizzazione

di interventi la cui attuazione  è affidata  agli enti locali, i comuni in sede  di esercizio provvisorio  o di

gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati  ad effettuare variazioni di

bilancio  anche con delibera  di giunta,  da ratificarsi, a pena di decadenza,  da parte del consiglio,  ai

sensi dell’art. 175 del D.L.267/2000 e ss.mm.ii.

Ritenuto,  utilizzare i   fondi  di  cui  alla  L.  160/2024 art.  1 comma 29,assegnati  e già  previsti  nel

bilancio di previsione nell’anno di riferimento, in linea con la sopracitata normativa,considerato che



trattasi  di fondi di derivazione statale ,  al fine di evitare  danni patrimoniali all’Ente  derivanti dalla

perdita di finanziamento in caso  di mancato rispetto dei termini  di aggiudicazione  previsti dalla

normativa ;

Vista la normativa tutta regolante la materia;

Visto il D. Lgs 267/2000, nelle parti ancora in vigore;

Visto il D. Lgs 50/2016 aggiornato al successivo D. Lgs 56/2017 

Con voti unanimi ed espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Di dare atto di indirizzo ai Responsabili del Settore III LL.PP. e del Settore V Servizio Finanziario,

per l’adozione degli atti necessari al fine dell’utilizzo dei fondi di cui alla L. 160/2019 art. 1 comma 29

anno  2024   “Piccole  Opere”  dall’importo  di   €   90.000,00,  per  l’efficientamento  energetico

dell’Impianto di Pubblica Illuminazione della zona Chiusa, entro i termini di scadenza dell’affidamento

dei lavori , fissati  al  15/09/2024, in linea alla normativa di cui all’art. 5  della L.R. 13/2021 modificato

dall’art 20 comma 3 della L.R.29/2021 e dall’art. 10 comma 1 della L.R. 8/2023, trattandosi di fondi di

derivazione  statale,,  al  fine  di  evitare   danni  patrimoniale  all’Ente   derivanti  dalla  perdita  di

finanziamento per il mancato rispetto dei termini di aggiudicazione previsti dalla normativa;

Di prendere atto che tali fondi sono previsti nel bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio finanziario

capitolo10.05.2.02.4826;

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla

Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si

esprime parere : favorevole

Cinisi lì _____________



    Il Responsabile del Settore  III LL.PP.

F.to   Geom. Evola Vincenzo

Per  quanto  riguarda  la  regolarità  Contabile,  ai  sensi  dell’aart.  53,  comma 1  L.  142/1990,  come

recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del

D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : ___________________

Cinisi lì _____________ 

                           Il Responsabile del Settore V

f.to Dott.ssa P. Vitale

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,

Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to D.ssa  Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. S. Anania                                                               F.to        Dott. C. Ricupati                         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 21/08/2024 per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 21/08/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

     

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 21/08/2024. 

Lì 
        Il Segretario Comunale

    Dott. C. Ricupati        


